

Số: 3989/QĐ-UBND

Hải Phòng, ngày 06 tháng 10 năm 2025

## QUYẾT ĐỊNH

**Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu công tác cải cách hành chính thành phố Hải Phòng năm 2025**

### CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

*Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;*

*Căn cứ Quyết định số 3041/QĐ-UBND ngày 26/7/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước thành phố 6 tháng cuối năm 2025;*

*Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Công văn số 7607/SNV-CCHC&PC ngày 26/9/2025.*

### QUYẾT ĐỊNH:

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu công tác cải cách hành chính thành phố Hải Phòng.

**Điều 2.** Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc các Sở, ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. *uv*

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
- Bộ Nội vụ (để b/c);
- Chủ tịch UBND thành phố;
- Các PCT UBND TP;
- Báo&PT, TH HP; CĐ ANHP;
- Các PCVP UBND TP;
- Phòng NVKTGS, HCQT;
- Công TTĐTTP;
- Lưu: VT, N.T.Thùy.



**CHỦ TỊCH**

**Lê Ngọc Châu**

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu công tác cải cách hành chính thành phố Hải Phòng năm 2025

(Kèm theo Quyết định số 3989/QĐ-UBND ngày 06/10/2025  
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng)

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

a) Phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, công chức, về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính và phát huy tính tích cực của cán bộ, công chức trong tham gia thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2021-2030; góp phần xây dựng nền hành chính dân chủ, chuyên nghiệp, hiện đại, tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, có năng lực kiến tạo phát triển, liêm chính, phục vụ Nhân dân.

b) Gắn kết việc học tập, tìm hiểu lý thuyết (vòng thi trắc nghiệm) với sáng tạo, truyền thông về cải cách hành chính (vòng thi sáng tạo slogan) tạo hiệu quả lan tỏa tinh thần “hành chính phục vụ” trong thực tiễn.

### 2. Yêu cầu

a) Hội thi được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và đảm bảo huy động được sự tham gia đông đảo của cán bộ, công chức trên địa bàn thành phố góp phần thực hiện tốt mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ tuyên truyền cải cách hành chính đề ra.

b) Việc đánh giá, chấm điểm và công bố kết quả Hội thi đảm bảo chính xác, công bằng, minh bạch, khách quan.

## II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG DỰ THI

### 1. Nội dung thi

a) Tìm hiểu các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản của Bộ, ngành Trung ương và của thành phố Hải Phòng về cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030:

- Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030.



- Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia xác định tầm nhìn đến năm 2045.

- Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Công dịch vụ công quốc gia.

- Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030.

- Quyết định số 3470/QĐ-UBND ngày 27/8/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2026-2030.

- Quyết định số 3041/QĐ-UBND ngày 26/7/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước thành phố Hải Phòng 6 tháng cuối năm 2025.

- Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 25/8/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố ứng dụng công nghệ thông tin và Chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước thành phố Hải Phòng 6 tháng cuối năm 2025.

- Các văn bản khác liên quan của Trung ương và của thành phố về công tác cải cách hành chính.

b) Tìm hiểu về Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX); Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI); Chỉ số sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS); Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp xã và sở, ban, ngành (DDCI); Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); Chỉ số đánh giá chuyển đổi số cấp tỉnh (DTI)...

## 2. Hình thức thi

**a) Vòng 1:** Thi trắc nghiệm trên phần mềm theo Bộ câu hỏi của Ban Tổ chức Hội thi về tìm hiểu chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính, các văn bản của Bộ, ngành Trung ương và của thành phố liên quan đến công tác cải cách hành chính.

**b) Vòng 2:** Sáng tạo slogan (khẩu hiệu) tuyên truyền về cải cách hành chính

Mỗi cơ quan, đơn vị xây dựng 01 câu slogan (khẩu hiệu) không quá 10-20 từ; dễ nhớ, dễ lan tỏa có nội dung tuyên truyền về cải cách hành chính mang tinh thần hiện đại - thân thiện - hiệu quả tinh thần “hành chính phục vụ”

\* Bài dự thi gửi về Ban Tổ chức Hội thi (qua Phòng Cải cách hành chính và pháp chế - Sở Nội vụ) gồm:

- Câu Slogan (khẩu hiệu)
- Bản thuyết minh ngắn gọn:
- *Giải thích ý nghĩa của slogan (khẩu hiệu).*
- *Trình bày cách sử dụng trong tuyên truyền.*
- *Hoặc chia sẻ ý tưởng/câu chuyện hình thành slogan (khẩu hiệu).*

\* **Khuyến khích sáng tạo:**

- Minh họa thêm bằng video ngắn hoặc hình ảnh, sơ đồ trực quan, pa-nô, áp phích;

- Slogan (khẩu hiệu) có thể gắn với biểu tượng, **động tác hoặc hành động cụ thể** để tăng tính sinh động, dễ nhớ, dễ áp dụng trong thực tiễn.

### 3. Đối tượng dự thi

- a) Cán bộ, công chức đang công tác tại các sở, ban, ngành;
- b) Cán bộ, công chức thuộc Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

(Thành viên Ban Tổ chức và Ban Giám khảo, các Bộ phận giúp việc trực tiếp trong quá trình tổ chức Hội thi không được tham gia dự thi).

### 4. Số lượng tham gia dự thi

a) Vòng 1 (Phần thi bắt buộc): Tỷ lệ cán bộ, công chức tham gia tối thiểu là **90%** đối với các cơ quan, đơn vị thuộc các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

b) Vòng 2 (Phần thi bắt buộc): Tất cả các cơ quan, đơn vị.

### 5. Thời gian thi

a) Vòng 1 thi trắc nghiệm diễn ra trong 04 tuần liên tục, bắt đầu từ ngày **03/11/2025**, kết thúc vào ngày **28/11/2025**.

b) Vòng 2 thi sáng tạo slogan (khẩu hiệu) về cải cách hành chính được thực hiện và gửi về Ban Tổ chức Hội thi trước ngày **11/11/2025**.

## III. TIẾN ĐỘ, THỜI GIAN THỰC HIỆN

TT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
1	<b>Công tác chuẩn bị</b>			
1.1	Tham mưu thành lập Ban Tổ chức Hội thi	Sở Nội vụ	Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố và các sở, ngành liên quan	Tháng 10/2025
1.2	Tham mưu thành lập Ban giám khảo Hội thi và ban hành			



	Thẻ lệ Hội thi			
1.3	Xây dựng và hoàn thiện Bộ câu hỏi	Sở Nội vụ	Các Sở: Tư pháp, Tài chính, Khoa học và Công nghệ, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố	Tháng 10/2025
1.4	Xây dựng hoàn chỉnh, vận hành thử phần mềm phục vụ Hội thi	Sở Nội vụ	Sở Khoa học và Công nghệ	Tháng 10/2025
<b>2</b>	<b>Công tác truyền thông về Hội thi</b>			
2.1	Triển khai, phát động Hội thi	Ban Tổ chức Hội thi	Các sở, ngành, địa phương	Tháng 11/2025
2.2	Thông báo, tuyên truyền, phổ biến, quảng bá về Hội thi trên các kênh thông tin	Báo và Phát thanh, truyền hình Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố		Từ tháng 11 đến tháng 12/2025
<b>3</b>	<b>Tổ chức triển khai Hội thi</b>			
3.1	Tổ chức thi và công bố kết quả phần trắc nghiệm theo Kế hoạch đề ra	Ban Tổ chức Hội thi	Các sở, ngành, địa phương	Từ tháng 11 đến tháng 12/2025
3.2	Tổ chức vòng 2 - sáng tạo slogan (khẩu hiệu) tuyên truyền về cải cách hành chính	Ban Giám khảo Hội thi		Tháng 11/2025
3.3	Họp Ban Tổ chức và Ban Giám khảo Hội thi	Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi		Tháng 12/2025
3.4	Quyết định phê duyệt kết quả Hội thi	Ban Tổ chức Hội thi		Tháng 12/2025
<b>4</b>	<b>Tổng kết, trao giải Hội thi</b>	Sở Nội vụ	Các sở, ngành liên quan	Tháng 12/2025

#### IV. GIẢI THƯỞNG, KHEN THƯỞNG

## **1. Cơ cấu giải thưởng**

### **a) Giải thưởng đối với vòng thi trắc nghiệm**

Mỗi tuần có 06 giải thưởng cho các cá nhân, gồm: 01 Giải Nhất, 02 Giải Nhì, 03 Giải Ba; được trao tại Lễ tổng kết Hội thi.

### **b) Giải thưởng đối với vòng thi sáng tạo slogan (khẩu hiệu) tuyên truyền về cải cách hành chính**

Gồm có 06 giải thưởng, được đánh giá và trao giải một lần tại Lễ tổng kết Hội thi, gồm: 01 Giải Nhất, 02 Giải Nhì, 03 Giải Ba.

### **c) Giải thưởng tập thể đối với các cơ quan, đơn vị có thành tích xuất sắc toàn diện**

Gồm có 06 giải thưởng, được đánh giá và trao giải một lần tại Lễ tổng kết Hội thi, gồm: 01 Giải Nhất, 02 Giải Nhì, 03 Giải Ba.

## **2. Khen thưởng**

a) Cơ quan, đơn vị đạt giải Nhất vòng thi sáng tạo slogan (khẩu hiệu) tuyên truyền về cải cách hành chính và giải Nhất tập thể được tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố.

b) Kết thúc Hội thi, Ban Tổ chức xét thành tích đóng góp của các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác triển khai tổ chức Hội thi, lựa chọn trình cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

## **V. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức Hội thi được bố trí từ nguồn kinh phí cải cách hành chính năm 2025.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Nội vụ**

a) Là cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức Hội thi; chủ trì tham mưu, đề xuất, hướng dẫn, đôn đốc công tác chuẩn bị và tổ chức triển khai thực hiện theo Kế hoạch này; phụ trách phần mềm tổ chức hội thi, đề thi và đáp án; chuẩn bị kinh phí tổ chức Hội thi đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

b) Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng, vận hành phần mềm để triển khai Hội thi trực tuyến trên môi trường mạng.

c) Tham mưu tổ chức Lễ tổng kết và trao giải Hội thi; báo cáo tổng kết Hội thi theo quy định.

### **2. Sở Khoa học và Công nghệ**

a) Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, Cổng thông tin điện tử thành phố, hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về Hội thi.





b) Phối hợp với Sở Nội vụ theo dõi, quản lý việc xây dựng phần mềm để triển khai Hội thi trực tuyến trên môi trường mạng; đảm bảo vận hành an toàn, hiệu quả.

### **3. Sở Tài chính**

Hướng dẫn việc thanh toán, quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi theo quy định.

### **4. Các sở, ban, ngành thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu**

a) Kịp thời triển khai và hưởng ứng Hội thi tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình quản lý; vận động cán bộ, công chức nghiên cứu các nội dung, tài liệu và tích cực tham gia Hội thi.

b) Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá về Hội thi bằng nhiều hình thức, như: tuyên truyền về Hội thi, đăng tải Thể lệ, nội dung Hội thi trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương; trên bảng thông tin nội bộ...; liên kết đường link Hội thi trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị đảm bảo cho cán bộ, công chức thuộc đơn vị, địa phương tham gia Hội thi thuận tiện.

c) Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện ở đơn vị, địa phương để tham gia Hội thi đạt kết quả tốt.

### **5. Báo và Phát thanh, truyền hình Hải Phòng, Cổng thông tin điện tử thành phố**

a) Đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về Hội thi; kịp thời đưa tin, bài phản ánh về Hội thi; tuyên truyền về Lễ tổng kết và trao giải Hội thi.

b) Nghiên cứu xây dựng phóng sự ngắn, phỏng vấn ngắn về Hội thi phục vụ công tác tuyên truyền và tổng kết, trao giải.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu công tác cải cách hành chính thành phố Hải Phòng năm 2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai và tham gia đạt kết quả tốt. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố (qua Sở Nội vụ tổng hợp) để xem xét, giải quyết./.